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Списък публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди за участие в конкурс за

АД“ Професор“ в област на висшето образование“3. Социални, стопански и правни

науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, по научна

специалност „организация и управление извън сферата на материалното

производство" към МУ-Варна, Медицински колеж, УНС „Помощник фармацевт“,

съгласно обява в Държавен вестник, бр. 17 /26.02.2021 г.

Тема на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„ДОКТОР“

„Социални и фармакоикономически аспекти при употребата на лекарствени продукти,

отпускани без рецепта” по научна специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство”

Публикации за участие в процедура за ОНС„доктор”

1.Цветкова, А., А. Тодорова, Д. Димитров,- “Самолечението социални и

фармакоикомически ползи” Здравна икономика и мениджмънт”, бр. 3/2013 г. стр. 62-65,

В условията на нарастващи здравни разходи и ограничени финансови ресурси от особено

значение е изборът и на икономически ефективни терапии.Социалните и

икономическите ползи от самолечението на първо място отразяват факта,че то е

доброволно избрано от пациента. Използването на ОТС лекарства е всепризнато днес

като част от здравеопазването, то съответства на растящото желание на всеки да взема

отговорно решения за своето здраве. Когато се практикува с консултация от

квалифициран специалист- фармацевтът в аптеката самолечението може да спести

ресурси на националните здравни системи.Отговорното професионално поведение на

здравните специалисти може да увеличи ефикасността и практическите ползи на

потребителите по отношение на „грижата за себе си“.

2.Цветкова, А., А. Тодорова, Д. Александрова, „Самолечението с ОТС в интерес на

потребителя“, Варненски медицински форум 2013 г., том 2, приложение 3 стр. 141-145

Има няколко важни въпроса, които трябва да бъдат проучени, преди да се популяризира

потенциалните ползи от самолечение. Всеки продукт за самолечение трябва да бъде

безопасен за използване. Това предполага наличието на подходяща информация за

потребителите и избягване на забавянето на диагностицирането и лечението на

заболявания, които не са подходящи за самолечение. Освен това, лекарства за

самолечение взаимодействат с много лекарства, алкохол и храни. Концепцията за

самолечението на пациентите при леки неразположения и някои болестни симптоми се

променя постоянно. По-добрата обща и здравна култура на самите пациенти е

предпоставка за по-активното им включване в процеса на лечение.

3.Цветкова А., А. Тодорова, П. Димитрова, А. Иванова, “Рискове при самолечението с

ОТС лекарства” Варненски медицински форум, 2013 г., том 2, приложение 3 стр.155-160

Проучването поставя въпроси, свързани с информираността на пациента, основните

проблеми при осигуряването на безопасност, най-често допусканите пропуски и

проблеми в практиката, професионалните бариери за подобряване безопасността на

пациента, честотата на съобщаване на НЛР от здравните специалисти. Като факторна

променлива сме използвали професионалния статус на анкетираните специалисти,
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анкетираните лекари са две групи- лекари(ОПЛ и специалисти) и фармацевти. Като

резултативни променливи се използват отговорите на отделните въпроси.

4.Цветкова А., Д. Димитрова, А. Тодорова, “Преминаване на лекарствени продукти от

рецептурно (Rx) към безрецептурно отпускане (ОТС)” Варненски медицински форум,

2013г. том 2, приложение 3 стр. 145-150

Целта на настоящото проучване е да проследи промяната в нормативната уредба на

преминаване на лекарства от рецептурно към безрецептурно отпускане и как това се

отразява на пациентите и на фармацевтичния пазар. Водени от увеличаващите се разходи

за нови фармацевтични лекарства, пазара на OTC и генерични лекарства има все по-

силен растеж през последните години. За над 30% от лекарствата на фармацевтичния

пазар лекарско предписание не е нужно. Доста често на лекарствения пазар се

наблюдава, че две лекарства, които са с еднакъв състав и еднакво действие, са

регистрирани по различен начин. . Промяната на правния статус на едно лекарство от

рецептурно (Rх) към ОТС(безрецептурно, безлекарско предписание) е процес на

дерегулация или рекласификация. Решението да се премине от (Rx) към OTC е истинско

предизвикателство. Преминаването към безрецептурния пазар създава риск от

обезценяване на продукта (Rx), но по-важното е, че поставя марката в нова конкурентна

среда, а именно на потребителския пазар. "Пациентите" стават "потребители", а

безрецептурните лекарства се изправят пред нови предизвикателства, конкурентни не

само срещу други фармакологични форми, но често и срещу други решения за лечение

като функционални храни и хранителни продукти

Резюмета на публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди след

процедура ОНС „доктор”

Научни публикации

1..Цветкова А., А. Тодорова, Д. Димитров

“Анализ на заболеваемостта и лечението на астма сред пациенти в детска възраст“,

Варненски медицински форум, т.1, 2012 г., бр. 1, стр.7-10

Резюме: Астмата е най- разпространеното социално-значимо заболяване сред

неинфекциозните болести. Проявява се във всички възрасти , но е по – често срещано в

ранните фази на живота. Извършено е анкетно проучване сред лекари и родители на

педиатрични пациенти с цел да се представят социалните аспекти при лечението на

страдащи от астма деца в Североизточна България.Възрастта е една от най-силните

детерминанти за вида на БА при децата. Поради различия в проявите на заболяването в

различните възрастови периоди е важно да се очертаят диагностичните и терапевтичните

стратегии. Пациентите са диференцирани по демографски характеристики-

възраст,пол,местоживеене.Проучени са информираността на родителите за рисковите

фактори, провокиращи астмата на децата им, провежданото лечение по индивидуален

терапевтичен план, проявените НЛР. Анализът показва, че в крайморските райони

астмата е често срещано заболяване при децата около 5- годишна възраст, а с настъпване

на пубертета постепенно отзвучава. Пристъпите се провокират от алергични и
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инфекциозни фактори като допълнително се повлияват от повишената влажност на

въздуха.Правилният терапевтичен избор, системното и контролирано лечение са

обективни критерии за добър терапевтичен резултат.

2.Тодорова А., А. Цветкова, Д. Димитров

“Фармакоикономически аспекти на лечението на бронхиална астма в детска възраст“

Здравна икономика и мениджмънт -година13 бр.3(49) 2013г. стр.58-61 ISSN 1311-9729

Определянето на икономическата тежест на астмата е сложен процес поради множество

неконтролируеми фактори: трудно и ненавременно диагностициране в детска възраст,

неадекватно лечение и последващи усложнения. Разходите за лечение на астма са сред

най- високите за незаразните заболявания поради значителното използване на здравни

услуги в много случаи през целия живот на пациента.Добрият контрол на заболяването

дава шанс да се намалят разходите за лечение на усложненията от астмата. Целта на

проучването, проведено във Варненска област, е да се направи сравнителен анализ на

основните лекарствени продукти, предписвани за контрол персистираща астма в детска

възраст по отношение на тяхната стойност и ефективност. Проведените сравнителни

проучвания показват по- висока ефективност и по- ниска цена на флутиказон спрямо

монтелукаст.

3. Тодорова А. , А. Цветкова, А.Велчева , М.Радева ,К.Дечева, Т.Георгиева, Н.Агова

“Качество на живот на пациенти с бронхиална астма в детска възраст“-пилотно

проучване, Варненски медицински форум, т.3, 2014 , бр.1, стр.52-56 ISSN: 2367-5519

Резюме:Настоящата статия представя резултатите от пилотно проучване сред

педиатрични пациенти с астма за нивото на постигнатия контрол на заболяването и

качеството им на живот. Проучването установи,че при преобладаваща част от

анкетираните деца е постигнат частичен контрол на заболяването, а при значителна част,

предимно във възрастта над 12 години, астмата не е контролирана. Това рефлектира

върху социалната адаптация, формиране на самооценката и качеството на живот.

Въпреки неразположенията и ограниченията, наложени от астмата, анкетираните деца се

чувстват щастливи. Това показва, че субективното качество на живот е по-сложно от

оценката на физическите, емоционалните и социалните функции.

4.Тодорова А. , А. Цветкова, А.Велчева , М.Радева ,К.Дечева, Т.Георгиева, Н.Агова

”Алергичният ринит –рисков фактор за бронхиалната астма в детска възраст.“

Варненски медицински форум, т.3, 2014, бр.2, стр.25-28 ISSN: 2367-5519

Алергичният ринит е важен самостоятелен рисков фактор за развитието на астмата при

децата. Често АР не е диагностициран и не се лекува навреме, което е предпоставка за

еволюцията на алергичното заболяване до астма. Разбирането за общия патологичен

процес бележи промяна в диагностиката и терапевтичното лечение на дихателните


[…]


СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ ЗА

ЗАЕМАНЕ НА АД „ПРОФЕСОР“

1. 60 ГОДИНИ СПЕЦИАЛНОСТ „ПОМОЩНИК – ФАРМАЦЕВТ“ В ГР. ВАРНА

Десислава Александрова, Виолета Стоянова, Силвия Михайлова, Антоанета

Цветкова, Ирен Лазарова Медицински колеж Варна, Медицински университет Варна

60 YEARS “ASSISTANT – PHARMACIST” IN VARNA

Desislava Aleksandrova, Violeta Stoyanova, Silvia Mihaylova, Antoaneta Tsvetkova, Iren

Lazarova, Medical college of Varna, Medical university of Varna

Абстракт: Кратък исторически преглед на развитието на аптечната дейност,

професията „Помощник – фармацевт“ и фармацевтичните организации в България по

повод 60 годишнината от създаването на специалността в гр. Варна.

Преди Освобождението на България лекарственото обслужване на населението се

извършва от лица с недостатъчна фармацевтична подготовка. След Освобождението

се създават „Временните правила за устройство на аптеките в България, като именно

с тях се изисква управителите на аптеки да бъдат магистър фармацевти, но до 1895г.

правоспособност по фармация имат едва 18 души. Затова лекарственото обслужване

в по-голямата си част се осъществява от лица, които чиракуват в аптеките без

изискване за техният образователен ценз. На 11.08.1883 г. е утвърден „ Правилник за

приемане в аптеките на аптекарски ученици и помощници“, което поставя началото

на подготовката на аптекарски помощници, чието обучение се извършва в аптеките.

Ключови думи: аптечна дейност, помощник – фармацевт, Медицински колеж

Варна
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2. МЕТОДИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА МЕТАБОЛИТНАТА СТАБИЛНОСТ НА

ПЕПТИДНИ ЛЕКАРСТВА Станислава Иванова, Силвия Михайлова, Антоанета

Цветкова Медицински колеж, Медицински университет – Варна

METHODS TO ENHANCE THE METABOLIC STABILITY OF PEPTIDE DRUGS

Stanislava Ivanova, Silvia Mihaylova, Antoaneta Tsvetkova Medical College, Medical

University of Varna

Abstract: A brief historical overview of the development of the pharmacy work, the

profession “Assistant pharmacist” and the pharmaceutical organizations in Bulgaria on the

occasion of the 60th anniversary of the profession in Varna.

Before the Liberation of Bulgaria, persons with insufficient pharmaceutical training

performed the medical care of the population. After the Liberation, the “Temporary rules for

the organization of pharmacies in Bulgaria” were created. According to the rules, the

managers of the pharmacies were required to be master pharmacists, but until 1895 only 18

people have a legal degree in pharmacy. On August 11, 1883, a “Regulation for the

admission of pharmacy students and assistants in pharmacies” has been established, which

marks the beginning of the training of pharmacy assistants, whose training takes place in

pharmacies.

Key words: pharmacy work, assistant pharmacist, Medical college of Varna
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3. Грижа за очното здраве, 3О перспектива – проблеми и възможности

Д. Групчев, Ц. Михова, А. Цветкова, Х. Групчева.

Абстракт

Терапевтичните пептиди притежават висока селективност, ефективност и

ниска токсичност. Тези техни характеристики, съчетани с напредъка в методите на

твърдофазен пептиден синтез и пречистване, водят до все по-широкото навлизане в

клиничната практика на пептид базирани лекарства. Съществуват редица ограничения

при разработването на нови пептидни лекарства, които са свързани с техния кратък

плазмен полуживот, бърз метаболизъм, протеолитично разграждане и слабо

проникване през биологичните мембрани. Този мини-преглед разглежда

предимставата на пептидните лекарства пред лекарствата с малки молекули и

биотехнологичните протеини, както и различни методи за пептидни модификации с

цел повишаване на метаболитната стабилност, бионаличността и фармакокинетични

свойства на пептидите.

Ключови думи: пептиди, модификации, протеолиза, метаболитна стабилност,

бионаличност

Abstract

Therapeutic peptides have high selectivity, efficacy, and low toxicity. These

characteristics, combined with advances in solid-phase peptide synthesis and purification

methods, have led to the widespread use of peptide-based drugs. Limitations in the research

and development of peptide drugs are related to their short plasma half-life, rapid

metabolism, proteolytic degradation and poor penetration through biological membranes.

This mini-review examines the advantages of peptide drugs over small molecule drugs and

biotechnological proteins, as well as various chemical methods for peptide modifications to

increase the metabolic stability, bioavailability and pharmacokinetic properties of peptides.

Keywords: peptides, modification, proteolysis, metabolic stability, bioavailability
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4. ДИАГНОСТИКА НА ПРЕЖДЕВРЕМЕННОТО РАЖДАНЕ –

ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД АКУШЕР-ГИНЕКОЛОГА Ковачев Е, С Кисьов, А

Цветкова, С Станева, С Радева, С Цветкова, С Анжел (Приложение 2) Българско

дружество по акушерство и гинекология Акушерство и гинекология XXXVI Национална

акушерска конференция XIV Национална конференция на акушерките ISSN 0324-0959.

стр. 3-10 2018, приложение 2, част 1,volume 57

Това е фундаментален въпрос за акушерството и гинекологията, макар и

недиректно свързан с асистираната репродукция. Преждевременното

раждане е един от основните нерешени проблеми на съвременното

акушерство и заема 8-10% от общия брой раждания. Това е сериозен

процент, който остава непроменен през последните години, въпреки

сериозните диагностични и лечебни тактики и мерки.
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