REVIEW

from Prof. Genka Petrova – Tashkova, PhD

Re: Competition: Academic Position "Professor" in the field of higher education " 3. Social,

economic and legal sciences, professional field 3.7. Administration and management, in the

scientific specialty "Organization and management outside the sphere of material production"

at MU-Varna, Medical College, Training sector "Assistant Pharmacist".

І. Regarding the competition: The competition was announced in the State Gazette, issue no.

17/26.02.2021 according to Rector’s Order R-109-173 from 23.04.2021. One candidate -

Assoc. Prof. Antoaneta Zdravkova Tsvetkova, Ph.D., applied and was admitted to the

competition.

ІІ. Biographical data: Assoc. Prof. Antoaneta Tsvetkova is a graduate of MU-Varna, where she

obtained her Master's degree in Healthcare Management in 2008 and in 2021 she obtained a

Master's degree in "Assessment of Health Technologies with Pharmacoeconomics" at MU-

Sofia. She has acquired the specialty of "Health Economics" and has participated in a number

of training courses, organised by Bulgarian and international organizations in

pharmacoeconomics, prices and reimbursement of drugs, modern aspects of pharmaceutical

marketing, etc. Her Bachelor's degree is in the professional field “Public Health”, professional

Bachelor's degree "Assistant Pharmacist".

She defended her PhD thesis in 2015, and holds the academic position "Associate Professor"

in the scientific specialty "Organization and management outside the field of material

production (in branches and sub-branches "Health").

Assoc. Prof. Tsvetkova is a member of a number of European organizations as a partner

network of WHO "Regions for Health", BSSPH (Bulgarian Scientific Society of Public Health),

international scientific organizations such as ISPOR, International Black Sea Otology and

Neurotology Association, and Bulgarian scientific organizations such as Bulgarian Association

of Sleep Apnea and Snoring, Bulgarian Academy of Sleep Medicine.

Public activity: Assoc. Prof. Tsvetkova has been a member and chair of the Standing and

Temporary Commissions: Standing Commission on Health Care, Standing Commission on

Youth Activities and Sports, Standing Commission of Science and Education, Temporary

Commission on Environmental Protection and Reproduction at the Municipal Council of

Varna, Advisory Council on HIV/AIDS Prevention, established in accordance with the adopted

"Municipal Strategy for the Prevention of HIV/AIDS 2016 - 2020". She has participated in state

examination commissions in the specialty "Health Economics", working commissions at the

National Center of Public Health and Analyses (NCPHA) on Health Technology Assessment for

the period 2017-19. I consider that as regards her professional development Assoc. Prof.

Tsvetkova meets the requirements of the competition, and in addition, she shows constant

strife for development and education and she is an active member of society. The

combination of her Bachelor's degree with the subsequent Master's degree has shaped a

specialist not only in healthcare management but also with sufficient knowledge of

pharmacy to be able to conduct research in both fields.

ІІІ. Scientific activity:

ІІІ.1. PhD thesis

The PhD thesis is on the topic "Social and pharmacoeconomic aspects of the use of over-the-

counter drugs" in the scientific specialty "Organization and management outside the field of

material production." It is not envisaged in this review, as it has already been reviewed by a

scientific jury, forming 50 points for the applicant of the minimum national criteria under

criterion A.

ІІІ.1. Monographs

Assoc. Prof. Tsvetkova participated in the competition with a monograph entitled "REGIONAL

HEALTH POLICY - ASSESSMENT AND OPPORTUNITIES FOR OPTIMIZATION. PROMOTION OF

POLICIES OF THE MUNICIPALITY OF VARNA RELATED TO THE RESIDENTS’ HEALTH FOR THE

PERIOD 2015-2019“, which fulfills the requirements for a monograph and forms 100 points of

the minimum national criteria. The purpose of the monograph is to present and analyze

policies of the Municipality of Varna related to the health of its inhabitants, to assess the

processes and results of the regional health policy in the city of Varna for the period 2015-

2019, and the opportunities for its optimization. The analysis was conducted on the territory

of the city of Varna by the author (in her capacity of Chair of the Standing Commission on

Health at the General Assembly - Varna 2015-2019, member of the Standing Commission on

Youth Activities and Sports", Standing Commission on Science and Education, Temporary

Commission "Environmental Protection and Reproduction", member of the Advisory Council

on HIV/AIDS Prevention). The legislative regulation in the field of healthcare at national and

local level is analyzed in compliance with the EU directives in the field of decentralization of

the activities of the central government, regulating the rights and liabilities of the local

authorities. This allows for an analysis of the real possibilities of the local government to

improve the factors influencing public health and possible recommendations for amending

the local legislation in order to optimize its activity. In accordance with the requirements of

the Law on the Development of the Academic Staff, the monograph includes the candidate's

own research, which was conducted in the Municipality of Varna.

In addition, a monograph is presented, based on the doctoral thesis for obtaining the scientific

degree of PhD, on "ОТС MEDICAL PRODUCTS - MARKET, ASPECTS OF USE, USER’S PROFILE."

This work adds another 75 points to the general assessment according to criterion D.

Furthermore, the monograph that was developed in connection with the acquisition of the

scientific title “Associate Professor” on the topic: "EVALUATION OF HEALTH TECHNOLOGIES -

FROM POLICIES TO THE PATIENT. APPLICATION OF HEALTH TECHNOLOGIES IN SCREENING,

THERAPY AND PREVENTION OF TYPE 2 DIABETES MELLITUS” is presented but will not be

reviewed here.

The two monographs presented in this competition are original. As far as I know, there are

no similar ones on this topic, and they correspond to the profile and professional

development of the candidate. They fully satisfy the requirements of Law on the

Development of the Academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations of MU

Varna.

ІІІ.2. Scientific publications

The total number of scientific publications in which Assoc. Prof. Tsvetkova is an author or co-

author is 84, and their distribution by scientific degrees and positions is 4 for the acquisition

of educational and scientific degree "Doctor", 61 for the acquisition of the scientific title

"Associate Professor" and 19 for this competition for the acquisition of the scientific title

Professor". In addition, the candidate has participated in over 30 scientific fora: ten with full-

text reports in Bulgarian scientific fora, 12 with international participation, 8 international. In

the articles for the competition for professor she is an independent author of 3 articles, first

author of 6 articles, co-author of 6 articles. According to the attached reference, 5 of the

publications are referred to in the Web of Science (WOS) and cover the requirements of MU-

Varna points in column D for 200 points, 50 of which are from articles in scientific journals,

referenced and indexed in world famous databases. According to this indicator, the candidate

meets the additional requirements of MU-Varna.

The publications that are referenced in WOS on the topic are dedicated to the screening,

treatment and adherence to therapy for three socially significant diseases - breast cancer (1),

depression (2) and diabetes (2). In four of these publications, Assoc. Prof. Tsvetkova is the first

author, which is an indisputable proof of her leading contribution to research. Publications in

not peer-reviewed journals continue the themes of her studies concerning informed consent

and adherence to therapy (1), pediatric patients - quality of life and prevention (2), over-the-

counter drug use and marketing (3), and other studies in the field of regional health and use

of medical devices. The author has presented four more publications to the competition,

which she has divided as additional, above the minimum national requirements. They are

mainly in the field of over-the-counter use and prevention of socially significant diseases.

The studies correspond to the scientific development of the candidate and to the profile of

the competition for “Professor” and satisfy the requirements of the Regulations to Law on

the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on

the Development of Academic Staff at MU Varna.

ІІІ.3. Other scientific activities

Assoc. Prof. Tsvetkova also participated in two projects, respectively "Project G051PO001-

3.1.09-0013 - Pedagogical foundations of academic teaching" Operational Program "Human

Resources Development", European Social Fund and as well as Project BG051PO001-3.1.09 -

0013 - Intensive specialized foreign language training in English level B1-Operational Program

"Human Resources Development", European Social Fund. She was also an academic mentor

on project BG051PO001-3.3.7-0002-C0001 "Students Internships" under OP "Human

Resources Development".

The scientific activity also includes participation as a jury member in the Startup Weekend

Varna Mobile 2016 project; Consultant and expert - SOS Center Medical Center / Dream

Business Solutions; Member of the team under the project "Regional Partnership for Health

and Sustainable Development" - Norway Grants and Consultant - TRANSTEM: ERA Char in

Translational Stem Cell Biology.

Participation in scientific congresses and conferences supports the thesis that the results of

of Assoc. Prof. Tsvetkova’s works are widely presented and discussed at scientific fora. I

would like to recommend the scientific publications which are part of the conference papers

to be added and collected as scientific papers as they are interesting, innovative and thus

will become more popular among the scientific community.

ІІІ.4. Citations

Data are presented both in the academic reference and the additional references for citations

in ResearchGate-22, Google Scholar-46, publons-7, which are also divided in minimally

required and exceeding the requirements. The citations also cover the requirements

according to the Regulations of the Law on the Development of Academic Staff (LDAS) and

the Regulations of the Medical University of Varna.

ІV. Teaching activities

Assoc. Prof. Tsvetkova takes part in the following teaching activities: seminars in the Master’s

programme in pharmacy in the discipline “Pharmacoeconomics” at the Faculty of Pharmacy

in Varna, lectures and seminars in the Master’s programme in pharmaceutical management

in the disciplines “Applied Aspects of Economic Theory in the Healthcare and Pharmaceutical

Sectors” and “Organisation of Work and Care in Over-the-counter Drug Products” at the

Faculty of Pharmacy at Varna Medical University, lectures and seminars in the disciplines

“Social Pharmacy and Pharmaceutical Legislation”, “Medical Devices” at the Medical College

of Varna, mentor of a training practice and pre-graduation internship of assistant pharmacists

at the Medical College of Varna.

Teaching experience: 9 years and 6 months on a full time contract and 9 months on a part-

time contract (academic year 2010/2011).

Number of hours teaching workload:

2016/2017 Lectures -98, Seminars -698 = 796

2017/2018 Lectures -81, Seminars -404 = 645

2018/2019 Lectures -96, Seminars -130, Teaching practice - 270, Pre-graduation internship -

200 = 696

2019/2020 Lectures -117, Seminars -137, Teaching practice -250, Pre-graduation internship -

120 = 624

Assoc. Prof. Tsvetkova is co-author of separate parts in three teaching manuals as follows:

1. Teaching guidelines: The guidelines are intended for practical seminars in the discipline

“Social Pharmacy and Pharmaceutical Legislation” for students trained for assistant

pharmacists and comply with the teaching curriculum and syllabus, approved by the National

Evaluation and Accreditation Agency. It contains the following parts: organization of drug

supply, accountability in pharmaceutical establishments, drug supply process, pharmaceutical

information, financing and crediting, drug prices and price formation, taxation system.

Practical tasks are developed to every part for students’ self-study.

2. Textbook: “Practical training methodology for students of the professional field “Nursing

care” – teaching methodology for students’ practical training.

3. Textbook: “Pharmacoeconomics” for students in the Master’s programme in pharmacy and

nursing care specialists – with practical application in the students’ training in the specialty of

pharmacy in the discipline of pharmacoeconomics, and for the students of pharmaceutical

management in the disciplines “Applied aspects of the economic theory in the healthcare and

the pharmaceutical sector”, “Organisation of work and care in over-the-counter drug

products”.

Assoc. Prof. Tsvetkova is an academic mentor of three post-graduate students and two PhD

students:

1. Stanila Seryozheva Stoeva – Master pharmacist, defended a PhD thesis “New aspects in the

liquid chromatographic analysis of Capecitabine in samples of biological and non-biological

origin”.

2. Stanislava Georgieva - Master pharmacist, title of PhD thesis “Characteristic features of

acute medication poisoning in the region of Varna for the past 30 years”.

These facts indicate an active teaching attitude, strife for creating adepts and followers,

which is an indisputable contribution of Assoc. Prof. Tsvetkova.

ІV. Summary of the candidate’s contributions

One of the monographs is dedicated to the field of health technologies evaluation and part of

the publications are related to topical problems of modern healthcare, namely, how the

healthcare system is affected by the new health technologies and what measures it

undertakes to ensure the patients’ access to them through the setting of appropriate

mechanisms at political level. The candidate explores the impact of the new technologies on

socially significant diseases (diabetes, cancer of the mammary gland) and the new medical

devices. These studies are conducted within the activities of the Municipality of Varna as part

of the municipal health policy. Therefore, the publications have practical significance.

The issue of health technologies assessment is also studied as part of the state and municipal

policy.

The second direction of her scientific work is the field of pharmaceutical care. The publications

on the topic confirm that the knowledge and skills can be used for analysis and assessment of

the effects of decisions at macro level, which have an impact on the patients from the point

of view of pharmacy as part of health care. They confirm the FIP concept of "Pharmaceutical

care" as an ever increasing need for the better treatment of the Bulgarian patient which beside

the improved quality of life and longevity exerts a positive impact on the health budget by

saving considerable costs.

In the field of drug product use prescribed over the counter, the international processes have

been explained together with the general trends in the pharmaceutical sector, which also

affect the changes on the market of the pharmaceutical product and the consumer profile.

This requires an analysis of the trends and the outlining of more salient characteristics of the

modern consumer’s changing status and profile under conditions of competitive market

environment , in drug provision and drug services in Bulgaria. The scientific publications in this

field confirm a number of trends worldwide.

To my mind, the most significant contributions are in the sphere of municipal drug and health

policies. They combine not only the candidate’s scientific research but also her practical

experience. An analysis was performed of the legislative regulations in healthcare at national

and local level in accordance with the EU directives for the decentralization of the central

authorities activities, regulating the rights and liabilities of the local authorities. The

conclusions, analyses and recommendations are valuable due to the fact that they are drawn

on the basis of direct studies for the period 2015-2019 in view of the actual activities and

outcomes of the implemented social, preventive, health projects as planned by the author.

The analysis of the health policies and their outcomes are useful not only for Varna

Municipality but also for other municipalities, too, due to the fact that the tasks and the

funding mechanisms and the national programmes examined in the candidate’s scientific

work, are subject to a unified health strategy of the Republic of Bulgaria, synchronized with

that of the European Union.

The idea is confirmed that the prevention programmes present a mechanism for the

improvement of the access to health services.

ІV. Comparative table for the required criteria and the materials presented by the candidate

INDICATORS MINIMUM
REQUIREMENTS

REQUIREMENTS
according to RASD of
MU - Varna

NUMBER OF ATTAINED
POINTS

А 50 50 50

B – N/A

В 100 100 100

Г 200 200 205.33

Д 50 100 120

Е - 100 208.91

Teaching activity teaching workload not
less than 100 hours on
average for 4 years

Average for 4 години 690,25
teaching workload
/attached a certificate from
the Students’ Affairs
Department/

TOTAL
NUMBER OF
POINTS

400 550 684,24

VІ. Conclusion

In view of the fulfilled minimum state requirements and their excess according to the

indicators as well as the professional development, the teaching activities, scientific

achievement, public and administrative activities, I consider that Assoc. Prof. Antoaneta

Tsvetkova meets the requirements to occupy the academic position “Professor” in the field of

higher education” 3. Social, economic and legal sciences, professional division 3.7.

Administration and management, in scientific specialty “Organisation and management

outside the sphere of material production” at the Medical University of Varna, Medical

College, Training sector “Assistant pharmacist”.

14.05.2021 Reviewer:

Prof. Genka Petrova, PhD